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وام ۲میلیوني
 براي رانندگان اسنپ

بــه تازگي ژوبین علاقه بند، مدیرعامل اســنپ،  �
از تخصیــص وام دومیلیوني به پنــج هزار راننده 
اســنپ خبر داد. وي همچنین افزود: «اقساط این 
وام ۱۰ماهــه بــوده و براي دریافــت آن نیازي به 

ضامن نیست».
نکته قابل توجه درخصوص افراد واجد شرایط 
این وام، میزان فعالیت آنها در شــش ماه گذشته 
اســت. چندي پیش علاقه بنــد از درنظرگرفتن وام 
پنج میلیوني براي رانندگان اســنپ مبتلا به کرونا 

خبر داد که جزئیات آن هنوز اعلام نشده است.

سرمایه گذاري فیس بوک 
در اپراتور موبایل هند

فیس بــوک به صورت رســمي اعــلام کرد که  �
 ،Jio Platforms بیش از هفت ونیم میلیارد دلار در
بزرگ تریــن اپراتور موبایل در هند، ســرمایه گذاري 
کرده است. سرمایه گذاري جدید فیس بوک، شرکت 
زیرمجموعــه  آي تي محور شــرکت کنگلومري و 
 Reliance Industries چندملیتي بزرگــي با نــام
اســت کــه در زمینه هایــي مانند ارائه  ســرویس 
پهن بانــد، ســرویس هاي موبایل و فراهم ســازي 
بسترهاي تجاري مناسب سایر شرکت ها مشغول 

به فعالیت است.
مبلــغ ســرمایه گذاري فیس بوک معــادل ۱۰ 
درصد از ســهام این شرکت اســت و همین عدد 
باعــث شــده فیس بوک یــک ســر و گردن از تمام 

سرمایه داران این شرکت بالاتر باشد.

ایران رنتر، لندو شد

ایران رنتر با ســابقه پنج ســاله در زمینه اجاره  �
وســایل، اجاره به شــرط تملیک، فروش قسطي 
و امــکان خریــد آنلاین اعتباري و بــا هدف ایجاد 
تحول در نظام اعتباري کشــور، در یک اقدام کمتر 

دیده شده نام برندش را به لِندو تغییر داد.
لندویي هــا علــت ایــن تغییر نام را گســترش 
بــا  نــام ســابق  فعالیــت و عــدم هماهنگــي 
 (Lend) لِنــد فعالیت هایشــان عنــوان کردنــد. 
در زبان انگلیســي بــه معني قرض دادن اســت 
و لِنــدو نیز نام نوعي شــیریني ســنتي در اســتان 

سیستان وبلوچستان است. 

جذب سرمایه ۴میلیاردي 
توسط «دیدار»

اســتارتاپ دیدار، موفق به جذب چهار میلیارد  �
ســرمایه شــد. نرم افزار دیدار یک ســامانه ابري 
مدیریت مشــتریان محســوب مي شــود که براي 
کســب و کارهاي کوچک و متوســط طراحي شده 
اســت. مبلــغ ســرمایه گذاري معــادل خرید ۱۹ 
درصد از ســهام نرم افزار دیدار اســت که فرصت 
حضــور جدي تــر آن را در بازار فراهــم مي کند. 
این ســرمایه گذاري که در شرایط نابســامان بازار 
داخلــي صــورت مي گیــرد، خبــري امیدبخش 

محسوب مي شود.

حمایت صندوق نوآوري
 از کسب و کارهاي کرونایي!

دکتــر وحدت، رئیــس هیئت عامــل صندوق  �
نوآوري و شکوفایي، اعلام کرد صندوق نوآوري از 
کسب وکارهاي کوچک و متوسطي که بر اثر کرونا 

خسارت دیده اند، حمایت مالي خواهد کرد.
شرکت هاي دانش بنیان براي آگاهي از جزئیات 
این طرح مي توانند به سامانه غزال مراجعه کنند. 
گفتني اســت این حمایت هاي مالي تا سقف ۵۰۰ 
میلیــون تومان بوده که با نرخ ســود ۹ درصد در 
اختیار شرکت هاي کوچک و متوسط قرار مي گیرند.
از دیگر نــکات قابل توجه این طرح، تخصیص 
فرصت شــش ماهه به شــرکت ها پس از دریافت 
حمایت مالي به منظور سروســامان گرفتن مجدد 

و مهلت بازپرداخت یک ساله است.

ویــروس کرونا مســئولیت اجتماعي شــرکت ها را 
در معرض آزمایش قرار داده اســت. بدون شــک یکي 
از جنبه هــاي عمل به مســئولیت اجتماعي شــرکتي، 
فعال شــدن این مکانیســم در بحران هــاي طبیعي و 

غیرطبیعي است.
در ایــن روزهاي همه گیــري ویروس کرونــا، ارائه 
بســته هاي حمایتي براي هــزاران شــهروندي که کار 
و شــغل خود را از دســت داده اند یا دچــار ضرر مالي 
شــده اند، بیش از پیش ضروري به نظر مي رسد. شاید 
دور از انتظــار نباشــد که بنگاه هاي تجــاري، خدماتي، 
شــرکت ها و صنایع بتوانند با کم کردن هزینه ها، خود را 
از این شــرایط بحراني خارج کنند؛ اما افرادي که درآمد 
خود را از دست داده اند، نمي توانند صبر کنند. آنها نیاز 

دارند مایحتاج روزانه خود را تأمین کنند.
نحوه پاســخ گویي به این بحران، براي ســال ها در 
اذهان عمومي باقي خواهد ماند. وقتي شرکتي تصمیم 
مي گیرد در شــرایط رکــود به جاي اخــراج کارکنان، از 
حقوق و دســتمزد ســهامداران و مدیرانــي که درآمد 
بالایــي دارند، به نســبتي کم کند تــا کمترین ضربه به 
درآمد کارکنان آن شــرکت وارد شــود، ایــن از مواردي 
است که تا سال های سال در خاطره مردم باقي خواهد 
ماند. بدون شــک مدیران بنگاه هــاي تجاري، خدماتي، 
شــرکت ها و صنایع در این شــرایط خاص با تصمیم ها 
و اقدام هــاي خود مي توانند نقش بســزایي در کاهش 
اثرات اجتماعي-اقتصادي این ویروس داشته باشند. در 
ادامه به برخي از اقدام هاي حمایتي در حوزه کارکنان، 
تأمین کنندگان کوچک، جامعه محلي و محیط زیســت 
کــه مي تواند مورد اســتفاده بنگاه ها قرار گیرد، اشــاره 

مي شود: 
 حمایت از کارکنان

- عــدم اخراج کارکنــان و ادامــه پرداخت حقوق 
و دســتمزد، حتي با میزانــي کمتــر از پرداختي کامل 
به خصــوص براي کارکنانــي که به نحــوي درگیر این 
بیمــاري شــده اند و در شــرایط جداســازي اجبــاري 

قــرار گرفته انــد. براي نمونــه شــرکت هاي والمارت، 
مایکروسافت و اپل متعهد شده اند در شرایط همه گیري 
ویــروس کرونا، حداقــل براي دو هفتــه اول تعطیلي، 
حقوق و دستمزد همه کارگران ساعتي خود را پرداخت 
کنند. این نه تنها به عنوان مســئولیت اجتماعي شرکت 
ضروري است، بلکه به طور درخور توجهي هزینه هاي 
اســتخدام مجدد کارکنان را هنگام بازگشت شرایط به 

حالت عادي کاهش مي دهد.
- ارائه وام یا تســهیلات مالي یا امکان اســتفاده از 
وام هــاي بانکي (با بهره کم) براي کارکنان به خصوص 
آنهایي که خود یا یکي از اعضای خانواده آنها دچار این 

بیماري شده اند.
- ارائــه خدمات بیمه درماني و بیمه تکمیلي براي 

کارکناني که فاقد این نوع بیمه ها هستند.
- ارائه خدمات مشــاوره اي بــه کارکناني که دچار 
تألمات روحي و رواني به ســبب از دســت دادن عزیزان 

خود شده اند.
- ارائه کمک /مســاعدت هاي مالي به کارکناني که 

عزیزاني را از دست داده اند.
حمایت از تأمین کنندگان کوچک

- شــرکت هاي تولیدي بــزرگ مي تواننــد با خرید 
کالا و خدمــات مورد نیــاز و واریز رقــم پیش پرداخت 

کالاها و خدمات خریداري شــده از تولید/تأمین کنندگان 
خرد/محلي حمایت کنند.
 حمایت از جامعه محلي

- ارائه خدمات بهداشتي (نظیر تأمین و توزیع مواد 
و وســایل ضدعفوني کننده و بهداشــتي شــامل الکل، 

دستکش و ماسک).
- ضدعفوني و گندزدایي مستمر محیط هاي عمومي 
و اجــراي اقدام هاي پیشــگیرانه نظیــر فاصله گذاري 
اجتماعي با توجه به ضوابط و دستورالعمل هاي وزارت 

بهداشت، درمان و آموزش پزشکي.
- امــکان بهره منــدي ســاکنان جوامــع محلي از 
هرگونه خدمات مراکز درماني/ بهداشــتي وابســته به 

شرکت/ سازمان ها.
- ارائه بســته هاي حمایتي به اقشــار نیازمندی که 
معیشت آنها از شرایط موجود (نظیر قرنطینه و کسادي 

کسب وکار) دچار ضرر و زیان شده است.
- اســتفاده بنگاه هاي تولیدي، خدماتي، شرکت ها 
و صنایــع از ظرفیــت در اختیــار و حــوزه نفــوذ خود 
(مجموعه هــاي همــکار یا پایین دســتي که بنــگاه یا 
شــرکت به دلیل نــوع رابطه کاري با آنهــا مي تواند بر 
تصمیمات یا فعالیت هاي آنها مؤثر باشــد) در راستای 
ایجاد هسته هاي کوچک همیار، به ویژه از جوامع محلي 

به منظــور ارائه خدمات بهداشــتي- درمانــي و توزیع 
بســته هاي حمایتي بین اقشار نیازمند، توزیع بسته هاي 
آموزشــي- فرهنگي و حتي ایجاد هســته هاي تولیدي 
خرد در محلات و روستاها برای تولید کالاها و خدمات 

مورد نیاز.
حمایت از محیط زیست

اگرچه ویروس کرونا توانســته اســت در مدت زمان 
کوتاهي به عنوان چالشــی جهاني بســیاري از کشورها 
را درگیر کند و از این رهگذر تأثیرات وســیعي در شرایط 
اقتصــادي، اجتماعي و رفاه مــردم ایجاد کند، اما دیگر 
چالش هاي پیش روي بشــر نیز نباید در بوته فراموشي 
قرار گیرند؛ به عبارت دیگر، بحران هایي نظیر تغییر اقلیم 
و کمبــود آب که به بحران هایي مزمن تبدیل شــده اند، 

نباید قرباني شرایط حاد ناشي از کرونا شوند.
با عنایت به اهمیت و ضرورت حفاظت از منابع آب 
و شعار امسال «آب و تغییر اقلیم، مسئولیت اجتماعي» 
سازمان ملل، در شرایطي که گسترش ویروس کرونا و به 
تبع آن توصیه اکید ســازمان بهداشت جهاني و وزارت 
بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکي بر شست وشوي 
مداوم دســت با آب و صابون به مدت حداقل ۲۰ ثانیه، 
ســبب افزایش مصرف آب شده، لازم است اقدام هایي 
هرچند ساده نظیر بستن شیر آب در زمان شست وشوي 
دســت در بسته هاي فرهنگي-آموزشي به عموم مردم 
ارائه شــود تا بتوانیم از فشــار بیشــتر بر منابع آبي در 
این شــرایط جلوگیري کنیم. شــاید در ظاهر هیچ کس 
از بنگاه هاي تجاري، خدماتي، شــرکت ها و ســازمان ها 
انتظار اقدام هاي خارق العاده براي کمک به ذي نفعان 
خود را نداشته باشد، اما گام هاي جسورانه و خلاقانه اي 
که امروز براي ارائه کمک  هاي فوري برداشته مي شود، 

میراث این مجموعه ها از فردا را تعریف مي کند.
امید است با مشارکت همگاني و توجه به مسئولیت 
اجتماعي خود بتوانیم با شکست کرونا به الگویي از یک 
اقدام مشارکتي براي مبارزه با دیگر چالش هاي پیش رو 

از جمله بحران تغییر اقلیم و آب دست یابیم.
* برگرفته از یادداشت Mark R. Kramer - مدرس 
ارشــد دانشــکده بازرگاني هــاروارد و بنیان گذار و 

مدیرعامل FSG- با عنوان
 Coronavirus Is Putting Corporate Social 

Responsibility to the Test

کافه بازار گزارشــی از رفتار کاربــران از تاریخ یک 
اســفند تا پانزدهــم فروردین ارائه کــرد. گزارش 
کافه بازار سعی دارد بر اســاس رفتار ۴۲ میلیون 
کاربر ایرانی اندروید نشــان دهد شیوع کرونا چه 
تأثیری بر کسب وکارهای صنعت برنامه و موبایل 
در ایران گذاشته است. گزارش کافه بازار با این امید ارائه شده است که در 
شرایط فعلی بتواند سیاست گذاران را در تصمیم های بهتری برای صنعت 
موبایل و بازی یاری کند و افقی از رفتار کاربران را به صاحبان کســب وکار 
نشــان دهد. بعد از انتشــار این گزارش، تعداد کاربران برنامه بازار به ۴۳ 
میلیون کاربر رســید. رکورد تــازه در بازار بازی موبایلی ثبت شــد! از یک 
اســفند، اعلام شیوع کرونا در کشــور، تا ۱۵ فروردین، کاربران ۳۱۴ میلیون 
برنامه دانلود داشــته اند. به اســتناد گزارش برنامه «بازار»،  در هفته دوم 

فروردین رکورد خرید و دانلود بازی ۹ ســاله اخیر بازار زده شــد و کاربران 
۲۲ میلیون بازی دانلود کرده اند. همه دســته های بــازی در ۴۵ روز اخیر 
بازار رشــد را تجربه کرده اند و این نشــان می دهد مــردم چقدر به دنبال 
بازی موبایلی هســتند و می خواهند از این طریق ســرگرم شوند. دو بازی 
ایرانی «دریفت بینهایت ۲» و «ادابازی (پانتومیم)» با رشــدهای بسیار بالا 

صدرنشین میزان رشد نصب هستند.
کســب وکارهای موبایلی در سه دسته سیروســفر، ورزشی و آب وهوا 
روند کاهشی داشــته اند. زنگ خطر برای این کسب وکارها زده شده است. 
پیامک های وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشــکی یک رکورد بزرگ 
 AC19 در بین اپلیکیشــن های بازار رقم زده است. روز های اول اپلیکیشن
به عنوان برنامه رســمی ستاد مقابله با کرونا معرفی شد که برای ارزیابی 
علائــم کرونا در مخاطبان اپلیکیشــن و اطلاع رســانی دربــاره آمار کرونا 

کاربرد داشــت. در همــان روز اول معرفــی AC19 از طریق پیامک های 
V.Behdasht رکورد تعداد نصب در یک روز شکســته شــد و بیش از یک 

میلیون نفر این اپلیکیشن را ظرف مدت ۲۴ ساعت نصب کردند.
اپلیکیشــن ماسک که اخیرا توسط ســتاد مقابله با کرونا معرفی شده، 
دیگر رکورددار رشد تعداد نصب در بازار است. این رکوردشکنی ها محدود 
به برنامه های رسمی نیست. حتی برنامه های غیررسمی حوزه درمان هم 
رشــد قابل توجهی را پشت سر گذاشــته اند. گزارش بازار از روز های بعد از 
شــیوع بیماری کرونا نشــان می دهد مخاطبان اپلیکیشن پزشکت در این 
روز ها رشــد ۳۰ برابری داشــته. به عبــارت دقیق تر، تعــداد نصب فعال 
این اپلیکیشــن دو هزار و ۶۷۰ درصد رشــد را پشت ســر گذاشــته است. 
اپلیکیشــن های گهواره و سفیران ســلامتی، دیگر اپلیکیشن های درمانی 

هستند که در این روز ها محبوبیت پیدا کرده اند.

مفاهیم نوآورى اخبار استارتاپی

 ۱۵ - نظام نوآوري

در تاریخ تحــولات دانش مطالعات نوآوري در ۶۰  �
سال گذشــته، زایش برخي مفاهیم در فهم عمومي 
بشــر از پدیده اي به نام نوآوري به تعبیري یک جهش 
ایجاد کرده اســت. مفهوم نظام نــوآوري از این قبیل 
مفاهیم اســت. توضیح اول آن اســت که فهم بشــر 
از نوآوري در این ســال ها همواره دســتخوش تغییر 
و تحول بوده اســت. شــاید درباره کتاب هاي مرجع و 
اصلي در این حوزه بتوان روي سطر به سطر این تعابیر 
و مفاهیم دست گذاشت و نشان داد که چگونه فهم 
ما از جزء به جزء این مفاهیم در گذر سالیان تحول یافته 
است؛ برای نمونه اوایل گمان مي شد که نوآوري یک 
فرایند خطي اســت، ولي بعدها بیشــتر مشخص شد 
که لزوما خطي نیســت و بین حلقه هاي مختلف آن، 
بازخورد وجود دارد. توضیح دوم این اســت که یکي 
از مفاهیمي که در مســیر تبییــن و توضیح نوآوري و 
به ویژه مدیریت آن مطرح شــد و بســیار مورد تأکید و 
پذیرش جامعه علمي قرار گرفت، این بود که نوآوري 
در تنهایــي و ایزوله بــودن اتفاق نمي افتــد. معناي 
ایــن مفهوم آن بود که هیچ بنگاهــي در دنیاي امروز 
همه شایســتگي ها و قابلیت هایي را که براي تحقیق 
و توســعه و تجاري ســازي و بازاریابــي و نفوذدادن 
فناوري یا نوآوري جدید لازم اســت، ندارد؛ در نتیجه 
اگر بنگاهي خیال کرده اســت کــه مي تواند یک ایده 
را از نقطه شــکل گیري تا آخرین لحظــه واردکردن و 
نفــوذدادن در بازار به تنهایي به پیــش ببرد و توفیق 
بیابد، خیال باطلي کرده اســت و نتیجه چنین تفکري 
جز اتلاف منابع و شکســت هاي پیاپــي نخواهد بود. 
توضیح سوم آنکه ادامه تفکر مربوط به توضیح قبل، 
منتهي شــد به اینکــه ایده اولیه خلــق مفهوم نظام 
نوآوري پیدا شد. به هرحال نظریه سیستم ها، نظریه اي 
شناخته شــده در حوزه تحلیل هــاي اجتماعي بود و 
کاربســت آن در ادبیات نوآوري به نوعي یک نوآوري 
و ابتکار محســوب مي شــد. در این اســتعاره نوآوري 
به یک نظام یا سیستم تشــبیه مي شد که مانند همه 
سیســتم هاي اقتصادي-اجتماعي دیگــر ورودي ها و 
نهاده هایي دارد که تحت پردازش هاي درون این نظام 
به برون داد ها و خروجي  هــاي خاص تبدیل خواهند 
شــد. این نظریه از آن جهت در ادامــه تفکر نوآوري 
در تنهایــي اتفــاق نمي افتد که نه تنها بــر آن صحه 
مي گــذارد، بلکه تأکیــد می  کند که افراد، ســازمان ها 
و نهادهایــي که درگیر نــوآوري هســتند، اگر در یک 
آرایش و نظم سیستماتیک با هم قرار نگیرند، باز هم 

خروجي جذابي نخواهند داشــت. استعاره نظام هاي 
نــوآوري عمدتا توســط اقتصاددانــان تکاملي مانند 
نلســون، فریمن، لوندوال، ادکوئیست، دوزي، اشایم و 
نظایر ایشان توســعه یافت. آنها این استعاره را از یک 
جهت دیگر نیز جــذاب و به دردبخور یافتند و آن این 
بود که اســتعاره نظام نوآوري نه تنها به درد مدیران 
نوآوري ســطح بنگاه مي خورد، بلکه سیاست گذاران 
نــوآوري نیز به خوبي مي توانند از آن اســتفاده کنند و 
در واقــع می تواند یک چارچــوب تحلیلي براي فهم 
سیاســت گذارانه از نوآوري باشــد. آنها با استفاده از 
استعاره نظام هاي نوآوري مي خواستند روي دو پدیده 

در دل فرایند نوآوري تأکید کنند:
۱- اهمیت حضور و مشــارکت نهادهاي مختلف 
براي موفقیت فرایند نــوآوري: آنها در این زمینه روي 
نهادهــاي تأمین کننده زیرســاخت ها مانند نهادهاي 
قانون گذار، نهادهاي پشتیبان مالکیت فکري، نهادهاي 
تأمین کننــده مالي، نهادهاي بیمه گر و نظایر آنها، بازار 
(به عنوان جایــي که عرضه و تقاضاي نوآوري به هم 
نوآوري (شــامل  نهادهاي عرضه کننده  مي رســند)، 
دانشــگاه ها، شــرکت هاي دانش بنیان، پژوهشگاه ها 
و ماننــد آن)، نهادهــاي متقاضي نــوآوري (عمدتا 
دولت و صنعت) و نهادهاي واســط که وظیفه شان 
به هم رساني عرضه و تقاضا و  کم کردن فاصله بین این 

دو قطب است، تأکید کردند.
۲-  شــبکه ها که نمــاد ارتباطــات في مابین این 
نهادها هستند و نشان مي دهند این عناصر نهادي بالا 
اگر باشــند، ولي با هم مرتبط نباشند، باز هم نخواهند 

توانست نظام نوآوري را محقق کنند.
در گــذر این ســال ها مطالعات دربــاره نظام هاي 
نوآوري به یکــي از چارچوب هاي تحلیلي رایج براي 
توضیح این مسئله تبدیل شد که چرا برخي کشورها/ 
مناطــق جغرافیایي/ صنایع از برخي دیگر هم قطاران 
خــود نوآورتــر هســتند. متعاقــب اســتفاده از این 
اســتعاره براي پاسخ به سؤال یادشده در بالا، مفاهیم 
چهارگانه نظــام ملي نوآوري (NIS)، نظام منطقه اي 
نوآوري (RIS)، نظام بخشــي نــوآوري (SIS) و نظام 
فناورانه نوآوري (TIS) ابداع شــدند و مورد استفاده 
پژوهشــگران و سیاســت گذاران قرار گرفتند. هرچند 
نظام نوآوري بــراي تبیین نوآوري یک چارچوب مفید 
و ســودمند است، اما قفل شدن در این استعاره و نبود 
زایــش فکري پس از آن در ســال هاي بعدي، یکي از 
نقدهاي واردي اســت که ضروري اســت فعالان این 

حوزه به آن توجه کنند. 

 محسن انصاري
 کارشناس محیط زیست و 
مسئولیت اجتماعی شرکتی

مسئولیت اجتماعي شرکت  ها در ایام کرونا

معرفی کتاب

آیا نداشــتن ســرمایه، مهم ترین مانع در شــروع 
کســب وکار اســت؟ اگر بر اســاس استعدادسنجي 
فــردي و تســت هاي معتبــري ماننــد اســتانفورد 
بینه، فردي براي طي مســیر کارآفرینــي، راه اندازي 
کسب وکار شخصي و استارتاپ خود مناسب شناخته 
شــد، مراحل زیر مي تواند به عنوان نقشــه راه اولیه 

براي او کلیدي و راهگشا باشد:
-  عیارسنجي ایده کسب وکار یا استارتاپ

-  شیوه هاي تجاري سازي ایده
-  نحوه انتخاب شریک مناسب

-  متدولوژي شروع استارتاپ و کسب وکار با پول کم
و  کســب وکار  ایده هــاي  عیارســنجي  دربــاره 
شــیوه هاي تجاري ســازي ایده هــا، پیــش از ایــن 
صحبت هاي زیادي در اکوسیســتم استارتاپي کشور 
شــده است. اما آنچه امروز به شدت به کسب وکارها 
آســیب مي زند، مدل ذهني افراد نسبت به انتخاب 
شریک و شروع شراکت هایي با شناخت کم و اشتباه 
است. انتخاب شریک براي استارتاپ ها بسیار اهمیت 
دارد؛ به خصوص که بسیاري از آنها از تقسیم سهام 
بــه عنوان راهي براي اجتنــاب از پرداخت حقوق و 
افزایش ســرمایه اولیه استفاده مي کنند. با این حال، 

به امر مهمي کمتر پرداخته شده است.
کتاب «تقسیم سهام داینامیک (پویا)» درخصوص 
این عامل موفقیت یا شکســت کسب وکارهاســت. 
تقســیم ســهام، به ظاهر ســاده ترین، ولي در عمل 
یکي از پیچیده ترین کارهایي است که شما مجبورید 
دربــاره آن تصمیم گیري کنید. فارغ از اینکه ما با چه 
افرادي شراکت مي کنیم و آنها چقدر قابل اعتماد  و 
متعهد هســتند، ممکن است در طول زمان، شرایط، 
محدودیت هــا، امکانات و توانایي هاي شــرکا تغییر 
کند؛ از این رو تقسیم ســهامي که با فرضیات پیشین 
صورت گرفته اســت (تقسیم سهام استاتیک)، دیگر 

نمي تواند توافقي عادلانه و راضي کننده باشد.
در این کتاب، تقســیم ســهام به یک پاي ســیب 
(کیک) تشــبیه شــده اســت که هر شــخص سهم 
خودش را از آن مطالبه مي کند. آنچه اغلب ما تا به 

امروز انجام  داده ایم، تقســیم سهام استاتیک (ثابت 
و ســنتي) بوده اســت که در یک زمان مشخص و با 
فرضیات، آمــار، اعداد، ارقــام و توافقات آن لحظه 
منعقد شــده و پیش بیني و راهکاري براي زماني که 
ایــن معیارها و عوامل تغییر مي کنند، لحاظ نشــده 
اســت. ما عمدتا به دلیل کم تجربگي یا مشــغله و 
فشــار زیادي که در شروع یک استارتاپ با آن مواجه 

هستیم، به نتایج تغییر شرایط نمي اندیشیم.
از طرفــي براي برخي افــراد پرداخت خرد خرد 
ســهام به جاي حقوق، تنها راه حــل ممکن به نظر 
مي رســد. اما وقتي آورده شرکا از یک جنس نباشد، 
وزن دهي، محاســبه درصد ســهم هر فرد و تقسیم 
ســهام، بســیار چالش برانگیز خواهد بود! لذا با یک 
سؤال بسیار مهم روبه رو مي شــویم: براي محاسبه 
درصد ســهم هر فرد چگونه بایــد آورده هاي نقدي 
و غیرنقــدي و متفــاوت را وزن دهــي و ســهام را 

تقسیم کرد؟  
بعد از خواندن این کتاب مي توانید به این ســؤال 
و سؤالات مشابه پاســخ دهید و شیوه اي عادلانه را 
براي تقســیم سهام بر اســاس جنس آورده هر فرد 

و میزان ریسکي که متحمل مي شود، به کار ببندید.
اگرچه حین شــکل گیري کسب وکارها، مؤسسان 

آنها تحت فشــار زیاد بــه دنبــال چاره جویي براي 
حل مســائل پیشِ رویشان هســتند، اما خیلي اوقات 
راه حل هاي ســریع، بهترین راه حل ها نیســتند؛ شاید 
بتوانند به طور موقت مشــکل را حــل کنند، اما در 
آینده مســائل بزرگ تري را پیشِ روي ما قرار خواهند 
داد. به اعتقاد من، اگر مي خواهیم مؤسس توانمندي 
باشیم، لازم است یاد بگیریم چطور بین تأمل و عمل، 
تعادل برقرار کنیم. همان قدر که تأمل زیاد مي تواند 
ناشــي از کمال گرایي منفي و ترس از شکست باشد 
و فرصت هــا را بســوزاند، تعجیل بیــش از حد هم 
مي توانــد ناشــي از ناپختگي و ترس ازدســت دادن 
فرصت ها باشــد که باز هم درنهایت ممکن اســت 
شــانس ما را براي ساختن یک کسب وکار ماندگار بر 

باد دهد.
در کســب وکارهاي کوچک و استارتاپ ها به وفور 
شاهد هستیم عدم رسیدگي به مسائل کوچک اولیه 
موجب بحران هاي بســیار بــزرگ و لاینحل در آینده 
شده است؛ یکي از مهم ترین این مسائل، سهم افراد 
بابت مشارکت شان در ســاختن یک استارتاپ است 
کــه همان ابتــداي کار باید راجع بــه آن صحبت و 

نتیجه گیري شود.
کتاب «تقســیم ســهام داینامیک (پویا)»، تقسیم 

عادلانه ســهام را بــه اســتارتاپ هایي که به صورت 
بوت اســترپ (شــروع با ســرمایه خیلــي کم) در 
حال شــکل گیري هســتند، در یک چار چوب اصولي 
آمــوزش مي دهد. در این مدل کســي که بیشــترین 
ریســک را انجام داده و توانایــي راهبري تیم را هم 
دارد، به عنوان رهبر تیم اســتارتاپي انتخاب شــده و 
بســیاري از تصمیم گیري ها را عهده دار خواهد بود. 
رهبر یــک تیم اســتارتاپي بیش از هر فــرد دیگري 
باید پیشــتاز در تغییرات، عمل گرا، دانا، قابل اعتماد 
و خوش بین به آینده باشــد و از انجــام هیچ کاري، 
چه در ســطح مدیرعامل و چه در پایین ترین ســطح 
اســتارتاپ، دریــغ نکنــد. در نهایــت پــس از آنکه 
استارتاپ دوران گذار خود را طي کرد و ثبات لازم را 
به دست آورد، لازم است شرکت ثبت شود و به مرور 
افراد در تخصص هاي خودشــان کارآمدتر شوند و از 
انجــام کارهاي موازي به انجــام کارهاي تخصصي 

سوق یابند.
کتاب تقســیم ســهام داینامیک به شما آموزش 
مي دهد  چطور با ســرمایه ناچیز کسب وکار خودتان 
را راه انــدازي کنیــد و هم زمان ارتباطــي عادلانه و 
مناســب با شــرکاي خودتان برقرار کنید. همچنین 
قراردادهایــي بــراي شــراکت، جــذب ســرمایه و 
همین طور صیانت از ایده هاي شما در انتهاي کتاب 

آورده شده است.
هر کتابي را که مي خوانیم، با نویســنده آن کتاب 
زندگي مي کنیم. گویي به اندازه عمر همه نویسنده ها 
زندگي را تجربه کرده ایم. این کتاب را بخوانید و یک 
کســب وکار بزرگ راه انــدازي کنید. همــه ما آفریده 
شده ایم تا خودمان باشیم؛ کارآفرین، کارفرما، کارمند 
یا فریلنســر فرقي نمي کند، مهم این اســت که چیز 

باارزشي بسازیم و خلق کنیم.
راهنماي تقسیم سهام داینامیک

مایک مویر
زهره  احمدپور،  مهیار  عباس زاده،  کیارش  مترجمان: 

لورک و محمد جلیلي
ناشر: نشر نوین

 تقسیم عادلانه سهام بین شرکاي کسب و کارهاي نوپا

 هادي نیل فروشان
 عضو هیئت علمی دانشگاه

   شهید بهشتی
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